



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA ZARAGOZA TAMARINDO**  
CODIGO DANE: 273217000927 -  
NIT: 900.051.024-1



## NORMOGRAMA

CLASE DE NORMA	ORIGEN DE LA NORMA (INTERNA/ EXTERNA)	FECHA DE ENTRADA EN VIGENCIA (DD/MM/AA)	NOMBRE O ASUNTO	TITULO O CAPITULO	ENTE QUE EXPIDE LA NORMA	FUENTE
Constitución política colombiana	Externa	06/07/1991	Derecho a la intimidad personal familiar buen nombre	Art 15	Congreso de la República de Colombia	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=4125">http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=4125</a>
Ley 1712 de 2014	Externa	06/03/2014	Por medio de la cual se crea la ley de transparencia y del derecho de acceso a la información pública nacional y se dictan otras disposiciones".	Art. 14-15-16-17	Congreso de la República de Colombia	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=56882">http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=56882</a>
Ley 594 de 2000	Externa	14/07/2000	Por medio de la cual se dicta la Ley General de Archivos y se dictan otras disposiciones.	Art. 24	Archivo general de la Nación	<a href="http://www.archivo-general.gov.co">www.archivo-general.gov.co</a>
Ley 962 de 2005	Externa	08/07/2005	Por la cual se dictan disposiciones sobre racionalización de trámites y procedimientos administrativos de los organismos y entidades del Estado y de los particulares que ejercen funciones públicas o prestan servicios públicos.	Art. 28	Congreso de la República de Colombia	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=17004">http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=17004</a>
Ley 115 de 1994	Externa	08/02/1994				<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA ZARAGOZA TAMARINDO**  
CODIGO DANE: 273217000927 -  
NIT: 900.051.024-1



## NORMOGRAMA

			Por la cual se expide la ley general de educación		Congreso de la República de Colombia	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=292">co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=292</a>
Ley 489 de 1998	Externa	29/12/1999	Por la cual se dictan normas sobre la organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones.		Congreso de la República de Colombia	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=186">http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=186</a>
Decreto 0325 2013	Externa	04/03/2013	Por medio del cual se deroga el Decreto 0404 de 19 de junio de 2007 y adopta el nuevo manual de funciones, competencias y requisitos mínimos de los cargos de administrativos de las instituciones educativas asignados a la secretaria de educación y cultura		Secretaria de Educación y Cultura del Departamento	<a href="http://www.sedtolima.gov.co/#tab1">http://www.sedtolima.gov.co/#tab1</a>
Decreto 2649 de 1993	Externa	29/12/1993	Por el cual se reglamente la contabilidad en general y se expiden los principios o normas de contabilidad generalmente aceptados en Colombia.	Art. 134	Ministerio de Hacienda y Crédito Público	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=9863">http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=9863</a>
Decreto 1515 de 2013	Externa	19/07/2013	"Por el cual se reglamenta la Ley 80 de 1989 en lo concerniente a las transferencias secundarias y de documentos de valor histórico al Archivo General de la			<a href="http://www.arquivogeneral.gov.co">http://www.arquivogeneral.gov.co</a>



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA ZARAGOZA TAMARINDO**  
CODIGO DANE: 273217000927 -  
NIT: 900.051.024-1



### NORMOGRAMA

			Nación, a los archivos generales de los entes territoriales, se gan los decretos 1382 de 1995 y 998 de 1997 y se dictan otras disposiciones		Ministerio de Cultura	<a href="http://www.mincultura.gov.co/prensa/noticias/Documents/Gestio">v.co/decretos</a>
Decreto 2578 de 2012	Externa	13/12/2012	"Por el cual se reglamenta el Sistema Nacional de Archivos, se establece la Red Nacional de Archivos, se deroga el Decreto 4124 de 2004 y se dictan otras disposiciones relativas a la administración de los archivos del Estado"		Ministerio de Cultura	<a href="http://www.arhivegeneral.gov.co/decretos">http://www.arhivegeneral.gov.co/decretos</a>
Decreto 2609 de 2012	Externa	14/12/2014	"Por el cual se reglamenta el título v de la ley 594 de 2000, parcialmente los artículos 58 y 59 de la ley 1437 de 2011 y se dictan otras disposiciones en materia de gestión documental para todas las entidades del estado".		Ministerio de Cultura	<a href="http://www.arhivegeneral.gov.co/decretos">http://www.arhivegeneral.gov.co/decretos</a>
Decreto 1080 de 2015	Externa	26/05/2015	Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del sector Cultural		Ministerio de Cultura	<a href="http://www.mincultura.gov.co/prensa/noticias/Documents/Gestio">http://www.mincultura.gov.co/prensa/noticias/Documents/Gestio</a> <a href="http://www.mincultura.gov.co/prensa/noticias/Documents/Gestio">n- humana/DECRETO%201080%20DEL%2026%20DE%20MAYO%20DE%202015"&gt;n- humana/DECRETO%201080%20DEL%2026%20DE%20MAYO%20DE%202015</a>



## NORMOGRAMA

						<a href="#">5%20-%20Sector%20Cultura.pdf</a>
Acuerdo 042 de 2002	Externa	31/10/2002	Por el cual se establecen los criterios para la organización de los Archivos de Gestión en las Entidades Públicas y Privadas que cumplen funciones públicas.	Art.2	Archivo general de la Nación	<a href="http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos">http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos</a>
Acuerdo 039 de 2002	Externa	31/10/2002	Por lo cual se regula el procedimiento para la elaboración y aplicación de las Tablas de Retención Documental.		Archivo general de la Nación	<a href="http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos">http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos</a>
Acuerdo 005 de 2013	Externa	15/03/2013	Por el cual se establecen los criterios básicos para la clasificación, ordenación y descripción de archivos para las entidades públicas y privadas, y se dictan otras disposiciones.	Capitulo II	Archivo General de la Nación	<a href="http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos">http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos</a>
Acuerdo 004 de 2013	Externa	15/03/2013	Por el cual se reglamenta parcialmente los decretos 2578 y 2609 de 2012 y se modifica el procedimiento para la elaboración, presentación, evaluación aprobación e implementación de las Tablas de Retención Documental y las Tablas de Valoración Documental.		Archivo General de la Nación	<a href="http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos">http://www.arc.hivogeneral.gov.co/acuerdos</a>



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA ZARAGOZA TAMARINDO**  
CODIGO DANE: 273217000927 -  
NIT: 900.051.024-1



### NORMOGRAMA

Acuerdo 003 de 2013	Externa	15/03/2013	Por el cual se reglamenta parcialmente el Decreto 2578 de 2012, se adoptó y reglamenta el comité Evaluador de Documentos del Archivo General de la Nación y se dictan otras disposiciones.		Archivo General de la Nación	<a href="http://www.archivogeneral.gov.co/acuerdos">http://www.archivogeneral.gov.co/acuerdos</a>
Circular 04 de 2003	Externa	06/06/2003	Organización de Historias Laborales		Archivo General de la Nación	<a href="http://www.archivogeneral.gov.co/circulares">http://www.archivogeneral.gov.co/circulares</a>
CIRCULAR No. 002 de 2015	Externa	25/02/2015	Entrega de archivos, en cualquier soporte, con ocasión del cambio de administración de las entidades territoriales.		Archivo General de la Nación	<a href="http://www.archivogeneral.gov.co">www.archivogeneral.gov.co</a>
CIRCULAR NO. 003 de 2015	Externa	27/02/2015	Directrices para la elaboración de las Tablas de Retención Documental		Archivo General de la Nación	<a href="http://www.archivogeneral.gov.co">www.archivogeneral.gov.co</a>
ACUERDO 04 DE 2019	Externa	30/04/2019	Por el cual se reglamenta el procedimiento para la elaboración, aprobación, evaluación y convalidación, implementación, publicación e inscripción en el Registro Único de Series Documentales las Tablas de Retención Y Valoración documental.		Archivo General de la Nación	<a href="http://www.archivogeneral.gov.co">www.archivogeneral.gov.co</a>
RESOLUCION N° 031	Interno	26/07/2019	Por el cual se Crea el Comité Interno de Archivo		Institución Educativa Zaragoza Tamarindo	Anexo Digital CD



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA ZARAGOZA TAMARINDO**  
CODIGO DANE: 273217000927 -  
NIT: 900.051.024-1



**NORMOGRAMA**

RESOLUCIÓN N° 032	Interno	30/07/2019	Por el cual se Actualiza el Organigrama Institucional		Institución Educativa Zaragoza Tamarindo	Anexo Digital CD
RESOLUCIÓN N° 033	Interno	09/09/2019	Por el cual se crea el archivo central y se asignan funciones al encargado.		Institución Educativa Zaragoza Tamarindo	Anexo Digital CD
RESOLUCIÓN N° 034	Interno	26/09/2019	Por el cual se aprueban las Tablas de Retención Documental por el Comité Interno de Archivo		Institución Educativa Zaragoza Tamarindo	Anexo Digital CD